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نور معارف، 1396(

منادى 
صبح قيامت

وقتی شخصی صدای 
مؤذن را به گفتن 
»الله اکبر« شنید، 
سزاوار است که در 
قلب خود خطور دهد 
که: منادی الهی در 
صبح قیامت، اعلام 
می کند که : ای افراد 
بشر، حاضر بشوید 
به عرصه قیامت 
برای قیام عندالله و 
حشر! و ندای مؤذن، 
مردگان عالم طبیعت 
را که درگورستان عالم 
مادی مدفون شده 
اند، احضار برای نماز 
می کند که آن هم قیام 
عندالله است.

)پندهای آسمانی، قم؛ 
نور معارف، 1396(

پندیه پندیه

ــان در استنباط های فقهی،  فقهای عظام در طول زمـ
براساس روش هایی که مبانی آن ها در علم »اصول فقه« 
مستندسازی شده عمل کرده اند ولی به علت برجسته 
نبودن مباحث روش شناختی، روش اعمال شده، در پشت 
صحنه تحلیل های آن ها قرار گرفته که در برخی موارد 
به سرعت قابل تشخیص بوده و در برخی موارد نیاز به 

اکتشاف و اصطیاد دارد.

به گزارش خبرنگار پایگاه خبری تحلیلی مفتاح علوم 
انسانی اسلامی، کتاب الگوریتم اجتهاد، جلد اول، 
روش شناسی استنباطی در سه محور مسئله یابی، 
دلیل یابی و قرینه یابی اثر حجت الاسلام والمسلمین شیخ 
عبدالحمید واسطی در گروه منطق فهم دین پژوهشکده 
حکمت و دین پژوهی و توسط سازمان انتشارات پژوهشگاه 

به زیور طبع آراسته شد.

فهم دین روشمند است و عالمان دینی در بیش از هزار سال 
تلاش کرده اند اعتبارسنجی منابع و مدارک دینی و فهم از 
آن ها را منضبط کنند. این تلاش در برخی موارد منجر به 
ایجاد رشته دانش هایی مانند علم رجال و درایه شده و در 
بیشتر موارد در لابه لای تحلیل ها و نقد و بررسی ها در فقه 
و اصول و تفسیر و حدیث ارائه شده، اما تحقیق مستقلی 

در روش گام به گام و مراحل استنباط صورت نگرفته است.

این کتاب تلاش کرده مراحل قدم به قدم دستیابی به 
فهم موجه از دین را مبتنی بر اصول و فقه جواهری ارائه 
دهد و در هر مرحله شاخص های اعتبارسنجی داده ها و 

پردازش ها نیز به تفصیل مورد بررسی قرار گیرد.
در بخشی از مقدمه این کتاب آمده است:

فقهای عظام در طول زمان در استنباطات فقهی، 
براساس روش هایی که مبانی آن ها در علم »اصول فقه« 

مستندسازی شده عمل کرده اند ولی به علت عدم 
برجسته بودن مباحث روش شناختی، روش اعمال شده، 
در پشت صحنه تحلیل های آن ها قرار گرفته است که در 
برخی موارد به سرعت قابل تشخیص و در برخی موارد نیاز 

به اکتشاف و اصطیاد دارد.
تلاش این کتاب برای یافتن پاسخ سؤال زیر است: آیا 
می توان این روش ها را با تمام جزئیاتی که در ذهن فقیه 

می گذرد کشف و شبیه سازی کرد؟
اگر استنباط )اجتهاد در اصطلاح فقهی(، تلاش معرفتی 
روشمند برای کشف موجه »نظر شارع= حکُم« در مورد 
»فعل مکلف« باشد و اگر عملیات استنباط و اجتهاد 
)فرایند استنباط(، فعل  و انفعالاتی باشد که فقیه برای 
کشف نظر شارع، به صورت مرحله به مرحله انجام می دهد 
تا از نقطه شروع)مواجهه با مسئله( به نقطه پایان)صدور 

فتوا( برسد و اگر روش شناسی و ارائه الگوریتم که تعیین و 
توصیف دقیقِ مرحله  به مرحله و قدم به قدمِ عملیات حل 
یک مسئله است به طوری که نقطه آغاز و پایان، تعداد 
مراحل، ترتب منطقی مراحل، دستورالعمل های اجرایی 
در هر مرحله بدون حفره میان دستورالعمل ها، توصیف 
شده باشد، آنگاه به نظر می رسد می توان عملیات اجتهاد 

و استنباط را به صورت الگوریتمی توصیف کرد.

کتاب الگوریتم اجتهاد: جلد اول، روش شناسی استنباطی 
در سه محور مسئله یابی، دلیل یابی و قرینه یابی اثر 
حجت الاسلام والمسلمین شیخ عبدالحمید واسطی با 

قیمت 1۷۵هزار تومان راهی بازار نشر شد.
علاقه مندان برای تهیه کتاب و یا اطلاعات تکمیلی 
می توانند به وبگاه رسمی سازمان انتشارات پژوهشگاه به 

نشانی www.poiict.ir مراجعه کنند.

تازه های نشر
كتاب 
»الگوريتم اجتهاد «
منتشر شد

نکتهها
آیتاللهمجتبیتهرانی

  مؤمن هيچ گاه حب به گناه هم پيدا نمى كند
روايتى از امام حسين)ع( منقول است كه فرمودند: 

بپرهيز از عملى كه پس از آن پشيمان شوى و 
بخواهى پوزش بطلبى. »اياک و ما تعتذر 

منه«.

»فان المؤمن لا يسيىء و لا يعتذر« شخصى كه مؤمن است خلاف 
نمى كند، گناه نمى كند، در نتيجه بعد هم پوزش نمى طلبد چون بد 

كه نکرده است.
»و المنافق كل يوم يسيىء و يعتذر« ولى منافق اين طور است، هر 

روز دستش به گناه و خلافکارى آلوده مى شود، بعد هم پوزش 

مى طلبد.
حالا مى خواستم اين را عرض كنم: يک وقت هست اين تعبيرى كه 

امام حسين)ع( دارد گاهى پيش مى آيد؛ يک وقت نه؛ بد عمل كردن، 
گناه كردن، خلاف كردن ملکه اش شده، »كل يوم« است. يک وقت 

اشتباه نکنيد!  آدم گاهى مثلًا غفلتى مى كند، آدم يک وقت غفلت 

كند، خلاف كند خب بعدش هم چکار مى كند؟! در باب توبه هم 
داريم ديگر. اين با توبه منافات ندارد! اين مطلب، يک چيز ديگرى 
است. در بحث توبه، انسان غفلتى كرده، گناهى از او سر زده، بعد 

هم توبه و از خدا معذرت خواهى مى كند. يا دربرابر ديگرى هم 
كه خلافى كرده باشد، معذرت خواهى مى كند. اين گاهى است؛ 

به قول ما يک وقت استمرارى است. »و المنافق كل يوم يسيىء و 
يعتذر« اين خلافکارى ملکه اش شده. بعد هم مرتب معذرت خواهى 

مى كند. توجه مى كنيد چه مى گويم؟ آن معذرت خواهى، اصلًا 
معذرت خواهى نيست. اين گناه، اين خلافکارى ملکه اش شده 

نعوذبالله. حضرت مى فرمايد: مؤمن هيچ گاه گناه ملکه اش 

نمى شود. منافق است كه اين طور است. توجه مى كنيد چه 
مى خواهم بگويم؟ مؤمن هيچ گاه گناه ملکه اش نمى شود كه 

پيوسته هى گناه كند بعدش هم اتَُوبُ الِىَ الله. به درد نمى خورد. 
مسئله اين است: انسانى كه مؤمن است و ايمان به مبدأ و معاد دارد 

هيچ گاه خلافکارى ملکه اش نخواهد شد. 

مطلب ديگر بحث حب به گناه است كه آن يک بحث جدايى است. 
منشأش هم همان است، هيچ گاه مؤمن، حب به گناه هم پيدا 

نمى كند، اصلًا و ابداً كه گناه را دوست بدارد. گفتم ممکن است 
غفلت كند، گناه كند؛ اما حب به گناه ندارد. اما منافق اين جور 

نيست، گناه را دوست دارد، اين است كه ملکه اش شده است.

حجت الاسلام احمد رهدار، استاد حوزه و دانشگاه 
گفت: اگر پدیده اربعین تبدیل به یک عادت و تکرار 
محض شود، در آن صورت جای این پرسش است که آیا 

می تواند برای ما تمدن خلق کند؟
به گزارش ایکنا، حجت الاسلام والمسلمین احمد 
رهدار، استاد حوزه و دانشگاه در نشست علمی 
مجازی »از اربعین تا ظهور« با بیان اینکه ادیان در 
قالب مناسک، لباس هنر می پوشند، گفت: هنر قدرت 
دارد برای دین نماد بسازد و کتاب های زیادی درباره 
نقش هنر در شکل دهی معرفت انسان ها نوشته شده 
است. هنر قابلیت ماندگاری دارد و وجه ماندگاری آن 
هم به خاطر این است که انتزاعیات دین را تبدیل به 

محسوسات می کند.
وی افزود: به همین دلیل کسانی که نمی توانند از جنبه 
اندیشگی و معرفتی به دین نگاه کنند می توانند از 
زاویه هنری و مناسکی به آن گرایش پیدا کنند. تجربه 
شخصی ملت ایران الگوی عزاداری امام حسین)ع( 
و مراسم پیاده روی اربعین است. میلیون ها انسان در 
اربعین حضور دارند و نباید انتظار داشت همه به یک 
نحو با امام حسین)ع( ارتباط برقرار کنند. پیر و جوان و زن 
و مرد همه با این مناسک ارتباط می گیرند و ارتباطشان 
هم در حد بازیگری است و خودشان بخشی از پازل 
مناسک اربعین هستند. هنر دینی چون زبان عاطفه و 
احساس و اخلاق دارد دارای ظرفیت زیادی در جذب و 

دعوت مردم است.

استفاده ادیان از هنر ◾
رهدار بیان کرد: همین ویژگی ها برای ادیان وسوسه انگیز 
است که از آن بهره ببرند؛ البته اینکه ادیان به یک 
اندازه شانس تبدیل شدن به هنر و استفاده از آن 
را دارند امر متفاوتی است و ادیان توحیدی به خاطر 
بن مایه ها و ریشه های عمیق از شانس بیشتری برخوردار 
هستند. البته معنای این حرف آن نیست که ادیان باطل، 
شانس تبدیل شدن به احساس و اخلاق را ندارند ولی 
ما معتقدیم اسلام به خاطر جاودانگی و آخرین دین 
بودن، استعداد و ظرفیت بیشتری دارد که به لباس هنر 

در بیاید.
ــن پرسش که مناسک چگونه  وی در پاسخ به ای
می توانند تمدن ایجاد کنند، اضافه کرد: تمدن امر 
خلق الساعه نیست و از آسمان نمی آید بلکه از دل 
تاریخ می آید، بنابراین اندیشه ای که تبار و تاریخ دارد 
شانس بیشتری برای تمدنی شدن دارد. ما اربعین را 
پدیده مستحدثی نمی دانیم و متصل به کربلاست؛ 
روح ایثار، تعاون، اخلاق، طاعت و اطاعت در متن 
کربلا و به تبع آن اربعین وجود دارد و ما برای یافتن 
این فضائل در حادثه کربلا نیاز به زحمت کشیدن 
نداریم و از نظر تاریخی هم نمود فضائل کربلایی 
مانند ایثار در فرهنگ های مختلف مانند هندوها، 
ایرانی ها و جنوب شرقی ها، تکثر یافته و یکسان 
نیست، از این رو در صحنه اربعین کسی احساس 

غربت و تنهایی نمی کند.
استاد دانشگاه باقرالعلوم)ع( تصریح کرد: درزمینه 
اربعین در سال های اخیر به لحاظ کمیتی شاهد شتاب 
غیرطبیعی هستیم و ابعاد جدیدی پیدا کرده است ولی 
هویت و ماهیت آن تغییر نکرده و هنوز هم احساس 
می کنیم ژن جابربن عبدالله انصاری به عنوان نخستین 

زائر اربعینی پس از 1۴۰۰ سال تکثیر یافته است.
وی افزود: فضای مجازی عالم و ساحتی جدید مربوط 
به چند دهه اخیر است، ولی من ندیده ام تمدن پژوهی 
با اطمینان بتواند از نسبت فضای مجازی با تمدن حرف 
بزند، البته ممکن است تحقق تمدن را به فضای مجازی 
پیوند بزنیم ولی نمی توان مدعی شد فضای مجازی 
منشأ تولید یک تمدن است، ولی ما در مورد کربلا مدعی 
هستیم منبع تولید تمدن است و یکی از بروزات فرهنگ 

کربلا، اربعین و پیاده روی آن است.

اربعین برساخت رسانه ها نیست ◾
رهدار بیان کرد: برخی می گویند پدیده اربعین امروز 
ــدازه ای  برساخت رسانه است و واقعیت اربعین به ان
که رسانه ها آن را بزرگ می کنند نیست؛ پاسخ بنده این 
است امکانات رسانه ای ما که در خدمت اربعین است 
شاید یک درصد امکانات رسانه ای دشمنان اربعین 
باشد ولی چرا نمی توانند پدیده ای مشابه اربعین خلق 
کرده و در آن بدمند. دلیل اصلی این است که جان مایه 
کربلا در اختیار آن ها نیست. رسانه نقش دارد ولی 
رسانه ها نمی توانند عدم را بازتولید و بازتفسیر کنند؛ 
عاشورا بن  مایه قوی دارد و رسانه می تواند در این بن مایه 

بدمد و آن را تکثیر کند.
وی اضافه کرد: من در برابر مخالفان ظرفیت اربعین 
معتقدم اربعین پدیده ای است که امکان بازتفسیر 
دارد؛ قرآن یک کتاب تک جلدی است، در دوره ای از 
تاریخ تمامی پرسش های مسلمین از قرآن، 1۰۰ پرسش 
بوده و تفاسیر مختصری برای پاسخگویی به آن کافی 
بود، ولی وقتی پرسش های مسلمین به ۵۰۰ عدد رسید 
تفسیر مختصر تبدیل به چند جلد تفسیر شد و به 
تدریج هم این مقدار رشد کرده تا مثلاً به تفسیر تسنیم 
نزدیک به 1۰۰ جلد رسیده است؛ این به معنای آن است 
تا قیامت اگر از قرآن بپرسیم به بن بست نمی رسد و پاسخ 
جدید برای ما دارد. اگر قرآن کتاب معمولی بود هرقدر هم 
پرسش داشتیم در جایی ظرفیت آن تمام می شد و پس 
از مدتی بشر به آن اقبالی نشان نمی داد که نمونه های 
آن متعدد است. مثلاً دیده ایم یک کتابی در دوره زندگی 
مؤلف و مدتی پس از آن جذابیت داشته و خوانده شده 
ولی پس از مدتی خاصیت خود را از دست داده ولی قرآن 

این طور نیست؛ اربعین این گونه نیست.
استاد دانشگاه باقرالعلوم)ع( اظهار کرد: یک پدیده خیلی 
سفید را هرقدر هم هنرمند باشیم نمی توانیم به سیاهی 
تبدیل کنیم، اگر پدیده ای خودش ظرفیت بازتفسیر 
داشته باشد رسانه هرقدر هم بخواهد بازتفسیر کند، 
تمام نمی شود بلکه روز به روز مقبول تر می شود زیرا مانند 
قرآن بطن و درون مایه دارد. اربعین مادامی که پاسخ 
جدید برای پرسش های ما دارد، همچنان دز تمدنی آن 

تشدید می شود.

اربعین در هم افزایی با انقلاب اسلامی ◾
رهدار در پاسخ به این پرسش که اربعین در هم افزایی با 
انقلاب اسلامی چگونه می تواند به تحقق تمدن اسلامی 
کمک کند، گفت: ما ابتدا باید مختصات تمدن اسلامی 
را شناسایی و تبیین کنیم و بعد سراغ این برویم که اربعین 
چقدر می تواند در تمدن اسلامی نقش آفرین باشد. 
معتقدم یکی از مختصات هر تمدنی، شور آفرینی است؛ 
افرادی که مخالف ظرفیت اربعین هستند می گویند 
شور اربعین حجاب بازنمایی واقعیت است و چون شور 
اربعین زیاد است به غلط فکر می کنیم شعور اربعین هم 
زیاد است، ولی بنده معتقدم تمدن بیش از آنکه بسته 
معرفتی باشد بسته زیستی است، تمدن تجربه زیسته 
است یعنی فرهنگی است که به عمل و کنش و زیست 
تبدیل می شود؛ آن چیزی که تمدن را تمدن می کند جلوه 
بیرونی آن است و این جلوه بیرونی هم تنها معرفت 

نیست بلکه معرفتی است که تبدیل به رفتار می شود.
وی اضافه کرد: شور تأمین کننده تنوع و تکثر تمدن است 
و نمی تواند همیشه ثابت باشد و باید لباس های متنوع 
بپوشد و همیشه جذاب باشد، مثلاً برای شور دادن 
بیشتر به اربعین می توان کارهای جدیدی کرد ولی ممکن 
است جذاب نباشد، اربعین و شور آن مانند کاتالیزور 
عمل می کند. اگر می خواستیم فقط از طریق سخنرانی 
مردم را پای کار بیاوریم این قدر نمی توانستیم ولی شور 
اربعین میلیون ها نفر را به سمت پیاده روی اربعین 
دعوت می کند. انقلاب هم چون بنیاد معرفتی دارد شور 
هم دارد. انقلاب خود ما در جایی زیاد رشد کرده که با 

پدیده های شورآفرین همراه شده است.

محمدحسين نيکبخت    آستان قدس رضوی 
در تاریخ خود، به ویژه در سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی نقش مهمی در خدمت رسانی به 
مردم به خصوص در شرایط خاص مانند جنگ یا 
بلایای طبیعی داشته و دارد. به عنوان نمونه، بازسازی 
شهر هویزه که در جنگ تحمیلی هشت ساله و بر اثر 
موشکباران مداوم رژیم بعث به کلی ویران شده بود، 
توسط آستان قدس رضوی انجام شد و در سال های 
اخیر نیز حضور این مجموعه در جریان فعالیت های 
عمرانی و امدادرسانی مثلاً در ماجرای بیماری کرونا، 

اگر به تاریخ هزار کاملاً مشهود و محسوس بود. 
و 2۰۰ ساله مشهد نگاهی بیندازید، 
متوجه خواهید شد مردم این خطه 
در حوادث سخت و رویدادهای 
دشوار همواره از برکت وجود 
ــا)ع( و  مضجع شریف امام رضــ
فعالیت های امدادی آستان قدس 
بهره مند بوده اند. برخی از این 
امدادرسانی ها را می توان در قالب 
اسناد تاریخی موجود در آستان 

شناسایی کرد که البته تعدادی از آن ها قدمتی نزدیک به 
چهار قرن دارند. در رواق امروز با هم به بررسی روایت و 
گزارش های یکی از این امدادرسانی ها می پردازیم که در 
سال 1۰69قمری / 1۰38خورشیدی و دوره شاه عباس 
دوم اتفاق افتاد و بازگویی دیگر روایت ها را به زمان و وقتی 

دیگر موکول می کنیم.

طاحونه های بدون آب ◾
دوره فرمانروایی شاه عباس دوم، دوران فعالیت های 
عمرانی گسترده بود که البته پس از مرگ او نیز ادامه 
پیدا کرد. منتها در اواخر حیات این فرمانروای دودمان 
صفوی، ایران گرفتار بلایای طبیعی متعدد شد؛ بلایایی 
ــراوان وارد  که زنجیروار می آمدند و هر بار خسارات ف
می کردند. خشکسالی بزرگ دوره شاه عباس دوم در 
حدود سال 1۰3۵خورشیدی آغاز شد؛ یک خشکسالی 
گسترده که براساس گزارش مورخان، ظاهراً تمام محدوده 
خاورمیانه را دربرگرفت و مشکلات فراوانی را برای مردم به 
وجود آورد. مشهد نیز از این مشکل عمده برکنار نبود. 
آب قنات ها به شدت کم شد و به تدریج اوضاع کسب و 
کار نیز به هم ریخت. مقدار آب آن قدر نبود که بتواند 
آسیاب های مشهد را که در آن زمان با نام »طاحونه« 
شناخته می شد، به حرکت درآورد و به همین دلیل، 
جریان تولید آرد موردنیاز زائران و مجاوران هم با مشکل 
روبه رو شد. از سوی دیگر، بسیاری از آسیابان ها و گروه 
زیادی از کشاورزان، مستأجران آستان قدس رضوی 
بودند؛ تقریباً تمام طاحونه ها وقفی بود و کشت و کار 
هم عمدتاً روی زمین های موقوفه صورت می گفت. 
دولت مرکزی که گرفتار خشکسالی در سراسر کشور 

ــرای مشهدی ها کمک چندانی  ــود، نمی توانست ب ب
بفرستد. درست در همین زمان بود که آستان قدس 
رضوی برای کم کردن آثار خشکسالی و امدادرسانی 

به آسیب دیدگان از این بلای طبیعی، وارد میدان شد. 

بازخوانی یک سند تاریخی ◾
ــان قدس رضوی، سندی  ــاد آست در مجموعه اسن
ــاره اقدامات آستان قدس در این  نسبتاً مفصل دربـ
سال وجود دارد؛ سندی مربوط به سال1۰69قمری 
که در آن تمهیداتی برای کم آبی آسیاب های آبی 
مشهد اندیشیده و در خلال آن، تصمیم هایی هم 
برای امدادرسانی به کشاورزان 
گرفته شده است. عنوان این سند 
تاریخی که با شماره 33211/1۵ 
ــز اسناد آستان قدس  ــرک در م
نگهداری می شود، »انجام مهمات 
و معاملات سرکار فیض آثار سنه 
تنگوزئیل )سال خوک از مجموع 
ُـــرکی(،  ــه ت ــ ــانـ ــ ــای دوازده گـ ــال هـ سـ
ــقررات« است.  توجیهات و مــ
نویسندگان بخش نخست گزارش، خواجه محمدبیگ، 
حاجی باقرخان، حاجی محمد سلیم و ملارجب هستند 
که ضمن بیان مشکلات موجود در »طاحونه ها«، 
ــن سال  خطاب به مسئول آستان می نویسند: »دری
ُـــرقُ کم شده، طاحونه ها بد می گردد و  آب اراضی ط
خانه خراب می شویم، استدعا آن که خالصاً لله و به 
رضاءالله تعالی فکری بر احوال این درویشان بکنند که 
در عندالله ضایع نخواهد شد«. در ادامه، نویسندگان 
به حضور نماینده تولیت در محل طاحونه ها نیز اشاره 
می کنند و این موضوع در ادامه گزارش، توسط شخصی 
به نام »محمد سعید« که ظاهراً بازرس آستان است، 
تأیید می شود. در همین راستا و برای رسیدگی به امور 
کشاورزان و آسیابان های منطقه طرق، همچون دیگر 
مناطق و بر اساس مندرجات سند، تمهیدی اندیشیده 
شده است؛ نخست، بخشیدن اجاره بها یا دادن 
تخفیف کلی در آن و دوم، کمک های بلاعوض و در قالب 
قرض الحسنه به آسیب دیدگان: »بنا بر تحصیل دعای 
خیر جهت ذات اقدس ولی نعمت و ترفیه )آسایش( 
حال مستأجران طواحین )جمع طاحونه( مذکوره مبلغ 
2هزار و 316 دینار و نیم و مقدار هفت خروار و 9۴ من و 
2۷ استار )استار: واحد وزن، برابر چهار مثقال( آرد مثالثه 
)آردی که دو قسمت آن گندم و یک قسمت جو بود( عن 
)عربی: از( رسید یک ماهه ضمن شهر )ماه( شوال و شهر 
ذی الحجه الحرام سنه 1۰69 اینکه به جهت تخفیف 
خرج ]در نظر گرفته شده است.[« به احتمال زیاد، 
مانند این امدادرسانی در سال یاد شده، به بخش های 
دیگری هم صورت گرفته و با این روش، تا حد زیادی، آثار 
خشکسالی برای اقشار آسیب پذیر، برطرف شده است.

احمد رهدار مطرح کرد

شورآفرینی اربعین 
تمدن ساز است

بازخوانی سندی تاریخی که فعالیت های آستان قدس رضوی 
در سال 1038 خورشیدی را روایت می کند

امدادرسانی
در خشکسالی 363 سال پیش

برگی از تاریخدیدگاه

ــلامی »حسین  سازمان خیریه اسـ
کیست؟« که در انگلیس فعال است، 
توانست با راه اندازی کمپینی، رکورد 
اهدای خون در یک روز را در جهان 
بشکند. به گزارش ایکنا به نقل از گاردین، یک مؤسسه 
خیریه اسلامی در بریتانیا ماه ها پس از آنکه وزارت بهداشت 
این کشور از اهداکنندگان خون خواست بیشتر خون اهدا 

کنند، رکورد جهانی اهدای خون در یک روز را شکست.
این تلاش داوطلبانه ثبت جهانی در ماه آگوست توسط 
مؤسسه »Who Is Hussain« آغاز شد. در این کمپین که 
#GlobalBloodHeroes )قهرمانان جهانی اهدای خون( 
نام دارد، مراکز اهدای خون در سراسر بریتانیا و ده ها مرکز 
دیگر در 2۷ کشور از جمله آرژانتین، عراق و تایلند خون بیش 
از 3۷هزار نفر را جمع آوری کردند. اهدای خون از مرکزی در 

نیوزیلند آغاز شد و در ایالات متحده به پایان رسید.
منتظر راعی، مدیر این خیریه با بیان اینکه تلاش برای ثبت 
جهانی این رکورد مصادف با محرم صورت گرفت، افزود:  

نوع دوستی فداکارانه حسین)ع( که بیش از هزار سال پیش 
می زیست، الهام بخش بیش از 3۷هزار نفر برای شرکت در 

بزرگ ترین کمپین اهدای خون تاریخ شده است.
»حسین کیست؟« سازمانی مردم نهاد و غیرانتفاعی است 
که هدف خود را آگاهی بخشی به مردم در مورد سیره و میراث 
امام حسین)ع( اعلام کرده است. این سازمان فعالیت های 
خود را در قالب اهدای خون و تأمین پناهگاه برای افراد 
بی خانمان آغاز کرده و به تدریج دامنه فعالیت های خود را در 
دیگر کشورها در زمینه انواع کمک های خیرخواهانه مانند 

توزیع آب و غذا گسترش داده است.
به گفته مؤسسان این سازمان، »حسین کیست؟« به 
دنبال این است جهان را با مردی الهام بخش که 1۴ قرن 
پیش زندگی می کرد، آشنا کند. داوطلبان این سازمان 
خیریه عمدتاً از طریق تبلیغات عمومی، از جمله پوستر در 
مترو لندن، تابلوهای تبلیغاتی در مناطق برجسته شهری و 
پخش بروشور، عموم مردم را با فعالیت های خود آشنا کرده 

و به وب سایت این سازمان ارجاع می دهند.

 از گوشه و کنار دنیا
شکسته شدن ركورد اهداى خون 
توسط مؤسسه »حسين كيست؟«

بیش  نيوز    آستان 
از سه دهه از فعالیت 
ــوی،  ــی رضــ ــ انجمن ادبـ
قدیمی ترین انجمن ادبی 
شهر مشهد در پرتوی 
بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع( می گذرد و همچنان 
ــرای عرض ارادت شاعران  جلسات آن جایی ب
پیشکسوت و جوان است؛ چنان که بعدازظهر هر 
دوشنبه عطر عشق و شمیم ارادت در این محفل 
ادبی در صحن جمهوری اسلامی می پیچد و زائر 
و مجاور آنچه را با دل و جان حس می کنند، در 
قالب واژه ها، ردیف ها و قافیه ها در مدح و منقبت 

ائمه اطهار)ع( بیان می کنند. 
پس از دو سال شیوع بیماری کرونا و تعطیلی 
جلسات انجمن ادبی رضوی در بارگاه نورانی 
حضرت ثامن الحجج)ع(، این انجمن به همت 
مؤسسه آفرینش های هنری آستان قدس رضوی 
با رویکردی جدید بازگشایی و برپایی جلسات 
آن از اواخر اردیبهشت ماه سال جاری در مکان 
پیشین آن از سر گرفته شد. در ادامه به سراغ 
تنی چند از شاعران پیشکسوت و جوان جلسه 
انجمن ادبی رضوی رفتیم تا سابقه، فعالیت ها و 
دستاوردهای این انجمن را تا به امروز مرور  کنیم. 

 
چگونگی شکل گیری انجمن ◾

محمد نیک، شاعر پیشکسوت آیینی، 
یکی از قدیمی ترین اعضای انجمن 
ادبی رضوی است که حدود 6۰سال 
است در حوزه شعر و شاعری فعالیت می کند. او در 
خصوص چگونگی شکل گیری این انجمن می گوید: 
حدود 3۵سال پیش همراه با تعدادی از شاعران 
آیینی همچون مرحوم هاشم شکوهی، مرحوم 
محمود اکبرزاده، سیدرضا مؤید، محمدجواد 
غفورزاده)شفق(، مرحوم خسرو و مرحوم قاسم 
سروی ها در جوار مرقد جودی در حرم مطهر دور هم 
جمع می شدیم و به شعر و شعرخوانی می پرداختیم. 
از آنجایی که فضای  جلسه مان در آن مکان، محدود 
بود، محل برگزاری جلسات به طبقه بالای موزه قرآن 
منتقل شد. با تأسیس مؤسسه آفرینش های هنری 
آستان قدس رضوی در سال 1369، به همت استاد 
شفق و مسئول وقت مؤسسه در همان سال، انجمن 

ادبی رضوی هم شکل گرفت. 
ــه می دهد: به رهنمود رهبر  استاد نیک ادامـ
معظم انقلاب قرار شد از احمد کمال پور)کمال( 

در جلسات انجمن ادبی رضوی استفاده شود و 
بدین منظور اتاق 1۵۴ در صحن جمهوری اسلامی 
به برگزاری جلسات انجمن اختصاص پیدا کرد تا 
استاد کمال راحت تر در جلسات حاضر شوند. 
البته جلسات انجمن به صورت شورایی اداره 
می شد و استاد کمال، بزرگ جلسه بودند. پس 
از درگذشت ایشان، از محضر استاد ذبیح الله 
صاحبکار و سپس استاد سروی ها استفاده شد. 
مرحوم غلامرضا شکوهی، محمدعلی سالاری، 
مرحوم خسرو و مرحوم امیر برزگر، از دیگر 
شاعران مطرح حاضر در این جلسه بودند. در 
حال حاضر هم استاد شفق دبیر جلسه هستند. 
این شاعر پیشکسوت از انجمن ادبی رضوی به 
عنوان پایدارترین انجمن شعر مشهد و خراسان 
نام می برد و می گوید: بسیاری از بزرگان و شاعران 
تراز اول کشور برنامه سفر خود را به مشهدمقدس 
طوری تنظیم می کنند تا بتوانند در زمان تشرف خود 
به حرم مطهر رضوی در جلسه انجمن حضور یابند. 

جلسات نیز هر دوشنبه )به جز روزهای تعطیل 
رسمی( ساعت 1۷ با قرائت قرآن آغاز می شود و 
ساعت 19 با ذکر صلوات خاصه امام رضا)ع( خاتمه 
می یابد.  استاد نیک با تأکید بر اینکه بسیاری از 
جوانانی که در سه دهه گذشته در جلسات انجمن 
ادبی رضوی شرکت کردند، امروز اهل شعر و شاعری 
هستند، می افزاید: امیدوارم خدماتمان در این 
انجمن مورد قبول ولی نعمتمان امام هشتم)ع( قرار 
گرفته باشد. بی تردید برگزاری این جلسه توفیقی 
برای ما بوده است، چراکه می توانیم هر جلسه به 

این امام همام سلام داده و عرض ارادت کنیم. 

 رمز پایداری انجمن  ◾
همچنین دقایقی با محمدجواد 
ــه »شفق«  ــورزاده متخلص ب ــفـ غـ
هم صحبت می شوم. این شاعر 
پیشکسوت که یکی از پنج شاعر آیینی مطرح 
کشور به شمار می آید و از پشتوانه های قوی 

انجمن ادبی رضوی تا به امروز بوده است، در 
ــارز این انجمن بیان  خصوص ویژگی های بـ
می کند: شاعران بسیاری از مشهد و کشور در 
جلسات انجمن شرکت و شعرخوانی کردند که 
شعرهای آن ها با توجه به فرصت جلسه مورد 
نقد و بررسی قرار گرفته است. جوان ترها هم 
توسط استادان و پیشکسوتان راهنمایی شدند. 
حتی این انجمن در حد توان خود تلاش کرده 

آن ها را تشویق کند.  
او با بیان مصرع زیبای »چه خوش بود که برآید 
به یک کرشمه دو کار« می گوید: هر هفته به 
بهانه برگزاری جلسات انجمن از یک طرف 
توفیق زیارت علی بن موسی الرضا)ع( نصیبمان 
می شود و از سویی با دوستان شاعر دور هم 
جمع می شویم. در این میان، بی شک همین 
برگزاری جلسات در حرم مطهر امام رضا)ع(، رمز 
پایداری انجمن ادبی رضوی تا کنون بوده است. 
استاد شفق در ادامه دل ما را با خواندن دو بیت 

شعر به صحن و سرای رضوی می برد: 
در صحن امام تا مرا در یاد است

در سیر دعا سرعت برق و باد است
سنگینی صد هزار دل در هر روز  

بر شانه یک پنجره فولاد است 

روایت شاعران جوان ◾
در این مجال با شاعران جوان تر جلسه نیز 
هم کلام می شویم تا با حال و هوای آن ها در 
ــوی آشنا شویم.  ــی رضـ جلسات انجمن ادبـ
حسن شیرزاد دلاور از جمله این شاعران است 
که از سال 138۵ به صورت پراکنده در جلسات 

حضور داشته است. 
او با یادی از پیشکسوتان انجمن همچون زنده یاد 
غلامرضا شکوهی می گوید: وقتی شاعری 
می خواهد در حوزه شعر آیینی فعالیت کند، ابتدا 
انجمن ادبی رضوی به او معرفی می شود. برگزاری 
جلسات در فضای معنوی حرم مطهر رضوی 
بر روح و جان ما تأثیر می گذارد، حتی می توان 
الهامات خوبی برای سرایش از این جلسات 
گرفت. در این میان، حضور استادان برجسته ای 
همچون استاد شفق، پشتوانه علمی جلسه و 

مایه دلگرمی همه ماست. 
همچنین محبوبه کاووسی، بانوی شاعری که از 
دوران نوجوانی در حوزه شعر و شاعری به ویژه 
شعر کودک فعالیت می کند، می گوید: به تازگی 
با این انجمن آشنا شدم و در همین چند جلسه 
که توفیق حضور یافتم، از راهنمایی ها و نقدهای 
سازنده استادان بسیار استفاده کردم. امیدوارم 
در پرتوی عنایت امام رضا)ع(، شاهد حضور 

پررنگ تر بانوان در این جلسه باشیم. 

پرورش شاعران رضوی ◾
ــواد براتی، مسئول انجمن  ــه از جــ ــ در ادامـ
ادبی رضوی می خواهم از نتایج بازگشایی 
جلسات انجمن در چند ماه گذشته برایم 
بگوید. او ابتدا بیان می کند: در هیچ نقطه 
از جهان برای شاعران چنین فرصتی مهیا 
نیست که در محفلی در جوار مرقد مطهر 
یک امام معصوم)ع( بتوانند ارادت و حال 
دلشان را با زبان شعر بیان کنند. ضمن اینکه 
بی تردید بهره گیری جوانان از تجربه استادان در 
حوزه های معرفتی و محتوایی شعر آیینی علاوه 
بر حوزه سرایش و تبادل نظر بین شاعران به ویژه 

تلفیق ساختار محکم شعر آقایان و عاطفه و 
قریحه سیال شعر بانوان، زمینه ساز تولیدات 

قوی تری از این جلسات خواهد بود. 
او درباره دستاوردهای فعالیت بی وقفه انجمن 
ادبی رضوی در 32 سال گذشته نیز می گوید: 
امروزه می توانیم ادعا کنیم به پشتوانه این 
انجمن، شاعران خاص امام رضایی در کشور 
داریم؛ شاعرانی که به طور ویژه در حوزه سیره 
و معارف رضوی شعر می سرایند چراکه برگزاری 
جلسات این انجمن فقط محدود به سرایش و 
خوانش شعر نبوده بلکه همچون یک کلاس 

معرفتی به معارف رضوی نیز پرداخته است. 

انتشار 60 جلد کتاب  ◾
ــی رضوی ادامه می دهد:  مسئول انجمن ادب
همچنین به همت این انجمن تاکنون بیش از 
6۰جلد کتاب در حوزه ادبیات آیینی به ویژه در 
حوزه شعر رضوی در رده های سنی مختلف؛ 
از شعر کودک تا بزرگسال منتشر شده است. 
ــار بین مخاطبان، از جمله  چاپ و توزیع آثـ
اقداماتی است که نقش پررنگی در ترغیب 
شاعران دارد که به نظرم انجمن ادبی رضوی در 

این حوزه موفق بوده است. 
او اضافه می کند: برگزاری سلسله شب  شعرها 
در مناسبت های ملی و مذهبی به ویژه در ایام 
ــا عناوینی  ــام رضا)ع( ب ولادت و شهادت امـ
همچون »ملکوت هشتم«، »خورشید ولایت« 
و »حماسه واژه ها؛ آینه چهل سال شعر فارسی« 
ــران، برپایی  ــ در مشهد و دیگر شهرهای ایـ
کارگاه های شعر با دعوت از استادان برجسته 
کشور و تولید برنامه های تلویزیونی از شب 
شعرها و پخش آن از شبکه های مختلف سیما 
به مناسبت های گوناگون، از دیگر دستاوردهای 

این انجمن در سه دهه گذشته بوده است. 
براتی می گوید: فضای جلسات انجمن ادبی 
رضوی به گونه ای است که شاعرانی در سطوح 
مختلف؛ از زائر و مجاور می توانند شعرشان را 
بخوانند چنان که هر هفته میزبان زائران اهل 

شعر و ادب از گوشه و کنار کشور هستیم. 
او می افزاید: در حال حاضر شورای شعر انجمن 
ادبی رضوی با حضور استاد شفق، محمد نیک، 
سیدحسین سیدی و امیرمهدی حکیمی، 
مدیرعامل مؤسسه آفرینش های هنری آستان 

قدس رضوی فعالیت می کند. 
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مروری بر سابقه و فعالیت های انجمن ادبی رضوی 

غزل ارادت در آستان کرامت


